1

Копия:                                                                                                 Дело № 5-149/5/2022
УИД: 16MS0030-01-2022-000686-04
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
14 апреля 2022 года                                                     г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37
Мировой судья судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
адрес, адрес паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
27 марта 2022 года в 03 часа 54 минуты Гармонов И.Д., находясь возле д. 6 по ул. Восстания г. Казани, совершил заведомо ложный вызов специализированных служб, а именно сотрудников полиции, сообщив о том, что на остановке общественного транспорта «Солнышко» в период времени с 1 часа 30 минут до 1 часа 40 минут неизвестный парень отобрал у него деньги в сумме 53 000 рублей, часы «Касио», разбил сотовый телефон и нанес побои. На самом деле такого факта не было.
Гармонов И.Д., будучи надлежащим образом, извещенным по адресу места жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении, на судебное заседание не явился, причину неявки суду не сообщил. С ходатайством об отложении рассмотрения дела он также не обращался. В подтверждение факта извещения Гармонова И.Д. к материалам настоящего дела приобщено почтовые отправление разряда «Судебное» с отметкой «истек срок хранения», справка о доставке СМС-сообщения.
Часть 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.
В соответствии с пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.
Суд расценивает данные действия Гармонова И.Д., как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статье 2 Федерального закона № 3-ФЗ от 7 февраля 2011 года «О полиции» деятельность полиции осуществляется, в том числе, по направлениям защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; выявление и раскрытие преступлений.
Статья 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.
Объектом рассматриваемого правонарушения является установленный порядок управления в сфере осуществления деятельности специализированных служб.
Из буквального толкования диспозиции статьи 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что объективная сторона предусмотренного ею состава административного правонарушения заключается в умышленных действиях виновных лиц, которые путем ложных вызовов специализированных служб препятствуют их эффективной работе, принятию экстренных мер по спасению жизни и здоровья граждан, их имущества, любой формы собственности, борьбе с административными правонарушениями и преступлениями.
Событие административного правонарушения и вина Гармонова И.Д. в инкриминируемом ему правонарушении установлена в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами:
- протоколом №8701002 от 27 марта 2022 года об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства дела, имеется подпись Гармонова И.Д. об ознакомлении с содержанием данного протокола и его пояснение «с протоколом согласен»;
- рапортом сотрудника полиции о выявлении признаков административного правонарушения в действиях Гармонова И.Д.;
- письменным объяснением Гармонова И.Д., из которого следует, что 26 марта 2022 года мама дала ему деньги в размере 53 300 рублей для оплаты за ремонт балкона. Из указанной суммы 10 000 рублей он отдал товарищу в счет возврата долга. Маме об этом рассказывать не хотел. С целью отвести от себя подозрения 27 марта 2022 года примерно в 01.00 час он разбил свой сотовый телефон, выбросил наручные часы, после чего позвонил в полицию и сообщил, что на остановке общественного транспорта «Солнышко» возле д 6 по ул. Восстания трое неизвестных парней избили его, отобрали часы и деньги в размере 53 300 рублей. Оставшиеся деньги он спрятал под ковриком в машине. Сотрудники полиции его опросили и приняли заявление. Находясь дома, ему стало стыдно за обман, он вернулся в отдел полиции и рассказал правду;
- объяснением Гармонова И.Д., данным ОУР ОП № 7 «Гагаринский» УМВД России по г. Казани фио, приехавшему на вызов, из которого следует, что он на такси подъехал к остановке общественного транспорта «Солнышко». На лавочке сидело трое парней. Они начали его избивать. Он упал. Один из парней расстегнул его куртку, стал обыскивать, и из внутреннего кармана куртки вытащил деньги в сумме 53 300 рублей. Затем парень снял с него часы. После чего с правого кармана они вытащили его телефон, посмотрели на него, посмеялись, кинули ему и ушли. Описал приметы парней;
- объяснением фио, из которого следует, что 27.03.2022 около 02.10 часов ее разбудил муж (Гармонов И.Д.). Он был избит и пояснил ей, что на остановке его избили трое парней, забрали деньги и вещи. Они обратились в полицию;
- заявлением Гармонова И.Д. от 27.03.2022 о привлечении к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 27.03.2022 примерно в 01.30 часов, находясь на остановке общественного транспорта «Солнышко», нанесли ему побои и открыто похитили денежные средства в сумме 53 300 рублей, наручные кварцевые часы. Общий ущерб оценивает в 54 300 рублей;
- актом применения служебной собаки от 27.03.2022;
- рапортом сотрудника полиции о том, что 27.03.2022 в отдел полиции обратился Гармонов И.Д., который пояснил, что 27.03.2022 примерно в 01.30 час, находясь на остановке общественного транспорта «Солнышко», трое парней нанесли ему побои, открыто похитили денежные средства в сумме 53 300 рублей и наручные кварцевые часы. После чего ушли вдоль д. 8 по ул. Восстания г. Казани. Дойдя до дома, он рассказал все жене. Выглянув в окно, она увидела троих парней, выходящих из 3 подъезда д. 8 по ул. Восстания. По факту обращения была составлена ориентировка;
- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный примерно в 2 метрах сзади от остановки «Солнышко» по адресу: г. Казань, ул. Восстания, д. 6, к. 1.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.
Таким образом, проанализировав представленные материалы, мировой судья приходит к выводу, что в действии Гармонова И.Д. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заведомо ложный вызов полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.
При назначении Гармонову И.Д. административного наказания мировой судья учитывает обстоятельства и характер совершённого им административного правонарушения, обстоятельство, смягчающее административную ответственность.
К обстоятельству, смягчающему административную ответственность, суд относит содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и объяснении признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Гармонову И.Д. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВЛ:
Гармонова Искандера Дмитриевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей, подлежащего уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
получатель  штрафа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП: 165501001, ИНН: 1654003139, ОКТМО: 92701000001, кор/счет: №40102810445370000079, банк – Отделение НБ Республика Татарстан, счет получателя: 03100643000000011100, БИК: 019205400, КБК: 73111601193010013140, УИН: 0318690900000000028010196.
Документ об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, проспект Ибрагимова, дом 37.
Разъяснить Гармонову И.Д., что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
    Мировой судья (подпись)
    Копия верна.
    Мировой судья

                                        Гафиева Р.М.
    Постановление вступило в законную силу «___»___________________ 2022 года
    Мировой судья

                                                  Гафиева Р.М.